sairement fait et done sus sainz evangiles corporelment, le dit chastel de Champvent garder bien et loialment pour le profit doudit Jehan de Champvent, de Katherine ⁽²⁾ sa feme, fille dou dit mon seigneur Ro., et pour lour. Et se ansi estoit que il avenist que il deffaillit dou dit Jehan de Champvent per mort, je de la volunte et dou comandement dou dit mon seigneur Girart et dou Jehan ausi, hai promis et promet per mon dit sairement au dit mon seigneur Ro., le dit chastel de Champvent rendre et baillier senz aler encontre por raison dou douaire de Katherine sa fille, feme dou dit Jehan de Champvent. En tesmoignaige de la quel chose je li diz Jehanz de Suceve hai requis mon devant dit seigneur mon seigneur dArguel chevalier, et religieuse personne et honeste le priour de Baume en la dyocese de Losanne, que metent lour sealx en cex presentes lettres; et nous li diz Girars dArguel chevaliers et li diz priours, a la requeste dou dit Jehan de Suceve, havons mis nostre sealx en cex presentes lettres faite et donnees ou chastel de Chalemont, lan nostre Seigneur corrant per mil trois cenz et quinze, ou moys de juillet, le venredi apres la feste des apostres saint Pierre et saint Pol.

(1) 4 juillet.

(2) Catherine mourut en 1595: « Anno Domini mcccxcv, mense decembris, obiit illustris domina domina Katerina comitissa Novi Castri, et ita apparet quod ipsa vixit nonaginta duos annos, cum sit nata anno ccciii, nisi forte fuerit alia domina ejusdem nominis.» (Chronique du Chanoine anonime.)

CCCXLI.

Jehan de Champvent, domzel, declare qu'il a fait don, pour cause de noces, à sa femme Catherine, fille de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, du château de Champvent et de celui de la Moute, et de tous les droits qu'il pouvait avoir dans les diocèses de Lausanne et de Genève, pour en jouir, sa vie durant, en toute liberté.

SAMEDI APRÈS L'OCTAVE DE L'ASSOMPTION DE LA VIERGE MARIE MCCCXV. (1)

Copie vidimée et non signée sur papier aux archives du Prince. K^s, n° 8, 23.

Nos officialis curie bisuntine notum facimus universis presentes litteras inspecturis et auditoris, quod coram Jacobo de Thalemay clerico Salinis commisso notario, curie nostre bisuntine jurato, mandato nostro ad hoc specialiter deputato, cum quantum ad infra scripta et majora, vices nostras commisimus et committimus per presentes litteras et fidem super hoc adhibemus plenariam, propter hoc personaliter constitutus et ad hoc principaliter veniens nobilis domicellus Johannes dictus de Chanvènz confitens se majorem sexdecim annis, non cohactus, non deceptus, nec circumventus, non in aliqua vi, dolo, metu seu precibus inductus, sed sponte et ex certa scientia, confessus est in jure coram dicto mandato nostro et publice recogno-

vit se fecisse et constituisse Katherine uxori sue, filie nobilis viri domini Rodulphi domini de Novo Castro transjurensi dotalitium seu donationem propter nuptias de bonis et rebus infra scriptis, videlicet de castro de Chanvant, de castro de la Moute cum omnibus et singulis appertinentiis et appenditiis predictorum castrorum, necnon de omnibus et singulis juribus, actionibus, reclamationibus, justiciis, et dominiis, que, quas et quantas habet, habiturus est, habere potest seu debet tam in provinciis lausannensis et gebennensis diocesum quam earundem partibus provinciarum, tam in bonis, censibus, tailliis, furnis, aquis, silvis, pratis, campis, molendinis, feodis, retrofeodis, justiciis, dominiis, quam in aliis redditibus et juribus quibuscunque, seu etiam quocumque nomine censeantur, que predicta omnia et singula predictus Johannes dat, cedit et concedit predicte Katherine uxori sue, nomine dotalicii sui seu nomine donationis propter nuptias, ad vitam ipsius Katharine duntaxat, et fructus omnium et singularum rerum predictarum ex nunc suos faciat pacifice et quiete et sine contradictione aliqua qualicumque; que predicta omnia et singula prout sunt expressa et superius declarata, dictus Johannes pro se et suis promisit per juramentum suum ad sancta Dei evangelia propter hoc corporaliter prestitum, sollempnique stipulatione interveniente, firmiter tenere et inviolabiliter observare nec se contra premissa venire vel premissorum aliquid aliquatenus per se vel per alium in futurum nec alicui contravenire volenti consentire. Renunciando in hoc facto dictus Johannes per juramentum suum iterato ad sancta Dei evangelia propter hoc corporaliter prestitum, omni exceptioni doli mali et in factum actioni, deceptioni, lesioni circonventionisque, metus causa, beneficio restitutionis in integrum, pretexto minoris etatis, conditioni sine vel minus sufficienti causa, juri dicenti donationem quingentos aureos excedentem debere actis insinuari, donationemque propter ingratitudinem factam posse revocari, et omnibus aliis exceptionibus, deceptionibus, rationibus, allegationibus et cautelis juris et facti et consuetudinis que contra presentes litteras possent objici vel hoc factum, juri que generalem renunciationem reprobanti. Voluitque et sponte concessit dictus Johannes quod nos ipsum heredem et successores suos ad observationem omnium et singulorum premissorum per excommunicationis sententiam compellamus et compelli faciamus, exceptioni aliqua non obstante, se, heredes et successores suos quoad hec jurisdictioni curie bisuntine supponendo ubicunque se transferat vel divertat seu etiam suam faciat mansionem. In cujus rei testimonium nos officialis predictus ad requisitionem dicti Johannis nobis per relationem dicti mandati nostri factam, sigillum curie nostre bisuntine presentibus litteris duximus apponendum. Datum die sabbathi post octavam assumptionis beate Marie virginis, anno Domini MCCCXV, presentibus nobili viro domino Richardo de Mugueto, domino de Montsaujon, domino Petro de Disio, domino Petro de Audelat, militibus, Guydo de valle transversa clerico canonico ecclesie Novi Castri transjurensis, testibus ad hec vocatis a dicto mandato nostro specialiter et rogatis.

(⁴) 23 août.

CCCXLII.

Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, se reconnaît débiteur envers Jeannot d'Avenches, pour du froment, du seigle et de l'avoine qu'il avait acheté de lui.

TROISIÈME FÉRIE AVANT L'ASCENSION MCCCXVI. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. T^o, n^o 43.

Nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri, notum facimus universis quod nos debemus et debere confitemur Johanodo de Aventica dicto de Montpreveiro, quater viginti et tres libras bonorum lausannensium, ex causa venditionis sexdecim modiorum boni frumenti, decem et octo modiorum siliginis et triginta modiorum avene ad mensuram de Aventica, nobis ab ipso Johanne venditorum et deliberatorum, quam pecuniam dicto Johanodo aut suis heredibus solvere promittimus, fide data corporali nomine juramenti, infra festum beati Andree apostoli proximo venturum. Et si in dicta solutione dicto termino deficeremus, quod absit, et dictus Johanodus dictam pecuniam post dictum terminum mutuo acciperet videlicet libram quamlibet in qualibet ebdomada pro duobus denariis dicte monete, nos dictum Johanodum et heredes suos super dicto mutuo promittimus et tenemur fide qua supra indempnes totaliter observare, et sibi super ipso mutuo credere suo simplici juramento omni alia probatione cessante. Et super hoc melius attendendo, dedimus et damus dicto Johanodo et suis heredibus bonum fidejussorem, obsidem, redditorem et principalem debitorem, videlicet Wuillermum Girardi burgensem de Mureto et ejus heredes, tali forma quod si in dicta solutione dicto termino deficeremus, quod Deus avertat, dictus Wuillermus Girardi aut heredes sui ad requisitionem dicti Johannis aut heredum suorum tenentur, et promisit dictus Wuillermus Girardi fide data corporali nomine juramenti, post dictum terminum tenere hostagia apud Muretum sive apud Aventicam ubi dictus Johanodus maluerit per quindecim dies continuos et sequentes, quibus quindecim diebus elapsis, tenetur dictus Wuillermus aut heredes sui reddere ibidem dicto Johanodo aut suis heredibus fide qua supra bona vadia pacis ductoria sive portabilia, de quibus si venalia traherentur, dicta pecunia una cum dictis duobus denariis pro qualibet libra ac etiam cum expensis in hostagiis factis seu faciendis posset totaliter inveniri et haberi. Et ego prefatus Wuillermus Girardi ad preces et requisitionem dicti domini Rodulphi constituo et obligo me et heredes meos in manus predicti Johanodi et heredum suorum fidejussorem, obsidem, redditorem et principalem debitorem super dictis quater viginti et tribus libris lausannensibus et super dictis duobus denariis pro qualibet libra, si dictus Johanodus dictam pecuniam mutuo acciperet, prout plenius superius declaratur. Renuncians penitus in hac parte pro me et meis heredibus juri dicenti debitorem principalem primo debere conveniri quam fide-

jussorem. In cujus rei testimonium nos Rodulphus supradictus pro nobis sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri una cum sigillo nostro presentibus rogavimus et fecimus precibus nostris apponi. Et ego Wuillermus Girardi sepedictus pro me sigillum meum huic scripto duxi appendendum. Datum feria tertia ante ascensionem Domini, anno ejusdem MCCCXVI.

(¹) 18 mai.

CCCXLIII.

Henri dit Zehslin, de Underswiler, déclare que les gens de l'évêque de Strasbourg l'ayant détenu prisonnier avec son compagnon et tué leur valet, le comte Raoul de Neuchâtel avait promis à cet évêque, sous la garantie de sa terre, qu'il ne lui arriverait aucun dommage de la part de ces prisonniers; en conséquence, ceux-ci promettent au dit comte de le préserver de tout mal, à raison de ce cautionnement.

SAMEDI AVANT LA NATIVITÉ DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCXVI. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. M⁷, n° 26.

JE Henri dit Sehszelin de Underswilre, fai savoir a toz ces qui verront ces present lettres, que come les genz et li home de redote pere en nostre Signour Jhesucrist monseignour Jehan avesque de Estrabor haussent pris et detenu en prison a Stafelvelt moi et Niecelin mon compagnon et ocis nostre garcon, et nobles hons messires messi Rol cons et sires de Nuefchastel, de la dyocese de Losanne, hait promis au dit evesque que a lui ne ha ses genz per achoison de la dite prison, de la mort ausi de nostre dit garcon, de lui, ne de ses gent, ne de moi, ne de dou dit Niecelin et de nostres amis ne venra mauz ne damaiges au dit avesque ne a ses gent au tens qui est a venir, et sore celi dit messires Rol hait obligie lui et toute sa terre, que ausi promet per mon sairement fait corporalment sus saint evangele de tenir et de garder et faire a tenir et a garder a mes amis bien et loyalment la promesse devant dite et on promet de garder le devant dit monsignour Rol et ses gent de toz les damaiges que il diroyent par lour simple parole que lour saroyent avenuz per la raison et par lachoisson de la prison et de la mort de nostre dit garcon et de la promision devant dite, et por ce miez a tenir et a garder, je en hai obligie et oblige moi et toz mes biens mobles et non mobles present et a venir en quelque leu que il saroyent ou porroyent estre trovez en la main de mon signour Rol devant dit. En tesmoignage de laquel chose je hai fait a mettre par mes proyes en ceste present lettre le sel de religieuse personne de mon si Nicholas abbe de lile et de mon sire Henri curie de saint Moris. Et nos li diz N., abbas et

Henris curiez a la proiere dou dit Henri Sehszelin havons mis nostres sez en ceste presente lettre faite lant nostre Signour mccc et sez, le sambedi devant la nativite saint Jehan Baptiste.

(¹) 19 juin.

CCCXLIV.

Léopold, duc d'Autriche, prononce comme arbitre sur des difficultés existant entre Gérard, évêque de Bâle, et Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, et détermine les limites de leurs terres.

VEILLE DE SAINT JEAN-BAPTISTE MCCCXVI. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. L⁵, n^o 28.

Nos Lupoldus Dei gratia dux Austrie et Styrie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, comes in Habsburg et Kyburg necnon lantgravius superioris Alsatie generalis ad universorum presens scriptum intuentium noticiam cupimus pervenire, quod cum a reverendo in Christo patre ac domino nostro domino G., basiliensi episcopo suo et ecclesie sue nomine, ab adjutoribus et fautoribus suis ex una, et a viro spectabili Rudolfo comite Novi Castri ab adjutoribus et fautoribus suis ex parte altera, super controversiis suis et dissensionibus universis sub turbatione personarum et rerum non modica huc usque habitis inter eos, sponte sit in nos et libere compromissum ut controversias et dissensiones ipsas amore vel justicia decidere valeamus, prout ex forma compromissi colligitur evidenter, nos cum utraque partium se ratum tenere nostrum arbitrium seu pronunciationem sacramento corporaliter prestito astrinxerit et duorum milium marcarum argenti penam in se susceperit, ac super complendis hiis fidejussoriam nobis dederit cautionem, equitate suadente, sub amica mansuetudine potius quam rigore, partes hujusmodi discordantes ad pacis et concordie pulchritudinem revocare volentes, de prudentum virorum consilio juris rigore dimisso amicabiliter arbitramur, pronunciamus et sub pena supra posita precipimus in hec verba : volumus et jubemus ut dominus episcopus basiliensis et Rudolfus comes Novi Castri inter se, adjutores et fautores ipsorum, veniant et persistent in pure ac sincere amicitie unionem perpetuo duraturam. Volumus etiam ut idem comes universos homines nobiles et ignobiles quos de acie seu exercitu cepit episcopi, sine dilatione pristinae restituat libertati, sic quod ipse infra octo dies vel quamprimum potest sine dolo versus Slosberg sub sua securitate conducat eosdem. Et si qui ex ipsis captivi sunt exerediti, hii et fidejussores eorum cum restitutione litterarum, si quas dederunt, liberi esse debent. Et si qui de captivis, per se, per fidejussores, per litteras vel per cautionem quamecunque aliam aliquas contraxerunt expensas, illas ipsi solvant. Captivi vero qui pasti pane et aqua, turribus seu arcamentis aliis detinentur, sine solutione expensarum hujus modi

liberi dimittantur. Volumus etiam et jubemus ut prefatus comes pro se et suis heredibus, dolo et fraude semotis, omni actioni seu impetitioni quam in Oppido novo sub castro Slosberg de novo constructo habuit vel videbatur habere per suas patentis litteras renunciaret in manus domini episcopi basiliensis, suo et ecclesie sue nomine, renunciationem recipientis eandem, sic quod ipsi, episcopus et basiliensis ecclesia idem oppidum cum suis attinentiis libere et quiete valeant possidere. Et in recompensam renuntiationis hujusmodi dicimus memoratum comitem et suos heredes ab homagii debito quo basiliensi ecclesie tenebantur liberos et immunes. Ordinavimus etiam pro prefate amicitie firmitate, quod predictus comes universos suos redditus et jura quocumque nomine censeantur, quos et que a rivo dicto Vauz citra versus Slosberg et ultra possidet aut possedit, in prenotatum dominum episcopum et ecclesiam basiliensem transferat pleno jure, sic quod idem episcopus ad honorum virorum ad hoc per nos specialiter eligendorum arbitrium, pro duarum marcarum redditibus trium marcarum redditus in loco vicinici quo potest circa opidum Novi Castri a latere versus Slosberg donet seu refundat eidem. Si vero episcopus inter opidum Nuwenburg et prefatum rivum Vauz, tantum de redditibus quo premissa refunderet non haberet ex tunc per paratam pecuniam, juxta consuetam terre estimationem seu taxationem de emendis bonis inibi et vendendis defectum hujusmodi supplere tenetur. Volumus etiam et jubemus ne ullo unquam tempore memoratus dominus episcopus vel sui in basiliensi ecclesia successores aut prelibatus comes vel sui heredes inter rivum prefatum Vauz et rivum Vilie, civitatem, castrum, opidum, munitionem seu fortalitium aliquid erigant aut edificent quoquo modo. Volumus etiam ut idem comes vel sui heredes infra opidum Nuwenburg et rivum de Vilie infra trium annorum a data presentium numerandorum spatium, munitionem seu fortalitium aliquid de novo erigere non presumant. Decernentes ut ob hoc et ob causas alias memoratas, idem dominus episcopus de quinquaginta marcis argenti solvendis infra quatuor septimanas a data presentium numerandas, et de quinquaginta marcis argenti solvendis ab inde infra proximas quatuor septimanas, necnon de quinquaginta marcis argenti solvendis etiam ab inde infra proxime continuas quatuor septimanas, satisfaciat comiti vel suis heredibus memoratis. Volumus etiam ut episcopus vel sui successores ultra rivum Vilie versus Nuwenburg, aut prefatus comes vel sui heredes ultra eundem rivum versus Slosberg infra prescriptum trium annorum spatium, de bonis ypothecas aliquas non ineant aut bona aliqua comparent interim vel permutent. Volumus etiam ut predictus episcopus vel sui successores in bonis comitis prenotati, vel ut idem comes aut sui heredes in bonis ecclesie basiliensis ullo unquam tempore, munitionem, civitatem, castrum, opidum, vel fortalium aliquid de novo erigere vel construere non presumant. Volumus etiam et sub pena premissa duorum milium marcarum argenti, precipimus ac mandamus ut universi et singuli supradicti articuli infra quindenam a die dominica proxima computandam, ab utraque partium modis omnibus et cum effectu debite compleantur. In quorum omnium premissorum evidentiam atque robur, nostrum sigillum duximus presentibus litteris appendendum. Datum in Bielle, in vigilia beati Johannis Baptiste, anno Domini MCCCXVI.

(¹) 25 juin.

CCCXLV.

Gérard, évêque de Bâle, déclare avoir nommé ses procureurs qu'il désigne ici, pour exécuter envers Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, les articles de la sentence arbitrale rendue par le duc Léopold d'Autriche.

DIMANCHE XI JUILLET MCCCXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. S^o, n^o 1.

Nos Gerhardus Dei gratia basiliensis ecclesie episcopus, notum facimus universis quos nosse fuerit opportunum, quod nos, nostro et ecclesie nostre basiliensis nomine, facimus, constituimus et ordinamus prout melius et firmiter possumus, strenuos milites Johannem de Nuwenstein, villicum nostrum apud Byelle, necnon Othonem et Hymerium castrenses nostros apud castrum nostrum Slosberg et fideles dilectos, ac dominum Wernherum sacerdotem cappellanum nostrum ibidem, presentes et mandatum suscipientes et eorum quemlibet in solidum, procuratores nostros et nuncios speciales ad perficiendum, complendum et peragendum illustri viro domino Rudolfo comiti Novi Castri, omnes et singulos articulos ex parte nostra, nomine quo supra, complendos ex forma et tenore sententie arbitralis inter nos, nomine quo supra, et dictum dominum Rudolfum, per excellentissimum principem dominum Lupoldum ducem Austrie et Styrie super nostris mutuis querelis et controversiis prolata, necnon ad suscipiendum et recipiendum e converso ab eodem domino Rudolfo vel procuratoribus suis, pro nobis, nomine nostro et ecclesie nostre, omnia ea et singula que idem dominus Rudolfus ex forma ejusdem sentencie nobis perficere et implere tenetur, et ad peragendum, adimplendum et perficiendum in predictis et circa predicta quicquid nos ipsi in premissis et circa premissa presentialiter perficere et complere possemus vel etiam deberemus; concedentes dictis nunciis et procuratoribus nostris et cuilibet eorumdem in hiis omnibus et singulis, liberam administrationem et plenam proprietatem, et plenum, liberum ac speciale mandatum, et promittimus pro nobis nostrisque successoribus ratum, gratum, firmum et stabile perpetuo habere et tenere sub ypotheca rerum nostrarum et ecclesie nostre predictae, quidquid per eosdem procuratores et eorum quemlibet actum seu gestum fuerit in premissis. In quorum omnium testimonium presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum et actum anno Domini MCCCXVI, die undecima mensis julii, videlicet dominica post octavas beatorum Petri et Pauli, apostolorum.

CCCXLVI.

Girard, évêque de Bâle, reconnaît que le comte Rodolphe de Neuchâtel et ses successeurs sont affranchis de tout hommage envers lui, suivant la sentence du duc Léopold d'Autriche.

XI JUILLET MCCCXVI.

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. N^o, n^o 5.

Nos Gherardus Dei gratia ecclesie basiliensis episcopus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum excellentissimus princeps et dominus dominus Lupodus, Dei gratia Austrie et Stirie dux, inter cetera que super querelis et controversiis que inter nos et illustrem virum dominum Rodolphum comitem Novi Castri vertebantur dixit et diffinivit et pronuntiavit, ipsum dominum Rodolphum et suos heredes, ab homagii debito quo basiliensi ecclesie tenebantur et fuerunt astricti, liberos et immunes pronuntiavit in sua sententia arbitrari, nos sententie dicti domini ducis parere volentes, predictum dominum Rudolphum et suos heredes nostro et successorum nostrorum nomine pronunciamus in his scriptis ac dicimus a prestatione homagii predicti in quo nobis et ecclesie basiliensi tenebantur liberos et totaliter absolutos, absolventes etiam et totaliter liberantes eosdem, nostro, successorum et ecclesie nostre nomine ex nunc et imperpetuum a cujuslibet vinculo et debito quo nobis, dicte beate ecclesie basiliensi predecessoribus quoque nostris, idem comes antecessoresque sui hactenus vel nunc quolibet modo repperirentur astricti; et promittimus nostro quo supra nomine et successorum nostrorum predictam liberationem et omnia ac singula supradicta inviolabiliter bene et pacifice, rata et grata perpetuo habere, tenere et teneri facere sub ypotheca rerum nostrarum et ecclesie nostre et cum plena restitutione dampnorum et expensorum et interesse litis et extra. In quorum omnium et singulorum evidentiam sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Actum et datum anno Domini MCCCXVI, undecima die mensis julii videlicet (1) festum beatorum apostolorum Petri et Pauli.

(1) Trois ou quatre mots enlevés.

CCCXLVII.

Jean dit Compagnet, fils de feu Etienne de Courtelary, domzel, déclare avoir reçu en fief de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, la ville et les hommes de Cormoret dont il lui fait hommage, en réservant celui qu'il devait à l'évêque de Bâle.

LE LENDEMAIN DE SAINT VALENTIN MCCCXVII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^a, n° 12.

EGO Johannes dictus Compagnet filius quondam Stephani de Cortalari, domicelli, notum facio universis quod ego recepi in feodum nobile ab illustri viro domino meo karissimo domino Rodolfo comite et domino Novi Castri, villam et homines de Cormoret cum suis juribus et pertinentiis universis et singulis que habuit seu habere potuit hactenus in villa predicta usque ad diem confectionis presentium litterarum, prout magister quocus basiliensis ab ipso domino meo Rodolfo in feodum tenebat; propter quod confiteor me fecisse homagium predicto domino meo Rodolfo, excepta fidelitate domini episcopi basiliensis; promitto insuper eidem domino meo Rodolfo, fide prestita, servire ac ipsum juvare contra omnes, sicut decet virum nobilem servire domino suo, excepto dicto domino episcopo pro facto ecclesie basiliensis predictae. In cujus rei testimonium sigillum religiosi viri et honesti domini abbatis Loci Dei premonstratensis ordinis, lausannensis dyocesis, una cum sigillis nobilium et discretorum virorum domini Johannis de Nuwenstein militis villici nunc in Byello et communitatis dicti loci de Byello presentibus rogavi apponi. Et nos predicti abbas Loci Dei, Johannes de Nuwenstein miles et communitas de Byello sigilla nostra ad preces dicti Johannis Compagnet presentibus litteris duximus apponenda. Datum crastino Valentini sub anno nativitatis Domini MCCCXVII.

(¹) 15 février.

CCCXLVIII.

Gerhard, évêque de Bâle, s'étant plaint de ce que Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, avait prêté secours et conseil contre lui à Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, Jean d'Arberg, en réparation de cette injure, et en considération d'une somme de six cents livres que lui avait payée l'évêque, se reconnaît son vassal, sauf l'hommage qu'il doit au roi des Romains et au comte de Montbéliard; il reconnaît de plus tenir de l'évêque le Val-de-Ruz et toutes ses dépendances, à l'exception des hommes royés, de la juridiction criminelle et du plaid général, pour autant que ces choses relèvent du seigneur de Neuchâtel; enfin il reconnaît que son château de Valangin était du fief du comte de Montbéliard qui était lui-même vassal de l'évêque de Bâle à cause de ce fief.

QUATRIÈME FÉRIE AVANT LE DIMANCHE OU L'ON CHANTE OCULI MCCCXVII. (1)

Copie vidimée sur parch. aux arch. du Prince. O⁶, n^o 28, a).

IN nomine Domini, amen. Noscant universi et singuli presentem litteram inspectores et auditores, quod cum reverendus in Christo pater dominus Gerhardus, Dei gratia basiliensis ecclesie episcopus, conquereretur de nobili viro domino Johanne de Arberg domino de Vallensis, super eo et pro eo quod idem dominus Johannes prestiterat auxilium, consilium et favorem nobili viro domino Rodolpho domino Novi Castri, in guerra quam idem dominus episcopus habuerat contra dictum dominum Novi Castri, tandem in emendam injurie et pro sex centis libris basiliensibus denariorum honorum et legalium per dominum episcopum prefatum eidem domino Johanni numerorum et solutorum ac in usus et utilitatem suam conversorum, idem dominus Johannes sciens et spontaneus fecit fidelitatem et homagium pro se et suis heredibus predicto domino episcopo recipienti, pro se et suis successoribus ac ecclesia basiliensi, sollempnitatibus circa hoc adhibitis, prout moris est, et que debent in talibus adhiberi, salvis tamen fidelitatibus et homagiis serenissimi domini Romanorum regis ac nobilis viri domini comitis Montisbiligardi, qui pro tempore fuerint in futurum; promittens idem dominus Johannes fide data ex nunc in antea esse fidelis memorato domino episcopo et successoribusque suis ac ecclesie basiliensi predictae et eisdem servire fideliter prout vassalli tenentur et debent servire secundum consuetudinem hujus regni, recognoscens se tenere ab eodem domino episcopo et ecclesia basiliensi predicta ac tenere velle in feodum perpetuum et etiam se a predecessoribus ejusdem domini episcopi tenuisse vallem Rodolii cum suis pertinentiis universis ac omnia alia sua allodialia ubicunque sint et quocunque nomine censeantur, exceptis a predictis ratione et juribus que et quas in quibusdam

hominibus qui dicuntur li Rayae et in jurisdictione ac dominio furcarum dicti domini Johannis ac in placito generali quod semel tenetur in mense maji, in valle Rodollii quomodolibet habet et habere debet, idem dominus Novi Castri; recognoscens insuper castrum suum de Vallensis esse de feodo dicti domini comitis Montisbiligardi et ipsum comitem Montisbiligardi esse et debere esse vassallum dicti domini episcopi et ecclesie basiliensis supradicte ac predictum castrum debere tenere in feodum ab eisdem; promisit etiam idem dominus Johannes, nomine quo supra, predicto domino episcopo recipienti, ut supra, predicta omnia et singula rata perpetuo habere et firma tenere, fraude et dolo quibuslibet remotis, et contra ea vel aliquid ipsorum facere nullatenus vel venire. In quorum omnium firmitatem et evidentiam, nos Johannes de Vallensis predictus sigillum nostrum duximus presentibus appendendum, et rogavimus ac rogamus nobiles et discretos viros dominum Ulricum fratrem nostrum et thesaurarium ecclesie basiliensis, dominum Ulricum advocatum de Bornendrut et dominum Johannem de Russellione canonicum lausannensem ut sigilla sua apponant presentibus ad majoris roboris firmitatem. Et nos thesaurarius, Ulricus advocatus et Johannes de Russellione predicti ad petitionem predicti domini Johannis de Vallensis et ad rogatum ipsius in evidentiam geste rei, sigilla nostra hiis litteris duximus appendenda. Datum et actum Basilee, anno Domini MCCCXVII, feria quarta proxima ante dominicam qua cantatur Oculi mei.

(¹) 2 mars.

CCCXLIX.

Jean d'Arberg, seigneur de Valangin, se reconnaît vassal de l'évêque de Bâle, pour le fief du Val-de-Ruz, excepté pour les hommes royés, la juridiction criminelle et le plaid général qu'il tient de Rodolphe, seigneur de Neuchâtel.

QUATRIÈME FÉRIE AVANT LE DIMANCHE OU L'ON CHANTE OCULI MCCCXVII. (¹)

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. O^e, n^o 28.

Nos Johannes de Arberg dominus de Vallengins notum facimus presentium inspectoribus et auditoribus universis, quod cum ex fidelitate et homagio teneamur reverendo patri domino Gerhardo, Dei gratia basiliensi episcopo, ac ecclesie basiliensi, et ab eisdem teneamus in feodum vallem nostram Rodollii cum suis pertinenciis universis ac alia omnia bona nostra allodialia, exceptis ratione et juribus que et quas in quibusdam hominibus qui dicuntur li Rayae et in jurisdictione ac dominio furcarum ac in placito generali quod semel tenetur in mense maji in valle Rodollii, predicta, habet et habere debet quomodolibet nobilis vir dominus Rudolphus dominus Novi Castri, necnon etiam esse de retrofeodo dicti domini episcopi castrum nostrum de Vallengins, ac ratione predictorum teneamur obedire et parere man-

datis domini episcopi supradicti, nos sciens et spontaneus pro nobis et nostris fide data promittimus prefato domino episcopo presenti et recipienti pro se et suis facere guerram vivam nomine dicti domini episcopi vel amicorum suorum guerram habere volentis contra dominum Rodulphum dominum Novi Castri predictum, ad mandatum dicti domini episcopi vel certi sui nuncii, et quando et ubi nos per prefatum episcopum vel mandatum suum super hoc requiremur, et de predictis feodis juvare eundem dominum episcopum et suos, ac ipsum dominum episcopum et gentes suas recipere, retrahere et receptare in predicto castro nostro de Vallengins quando-cunque eidem placuerit et sue fuerit voluntatis, et exinde facere guerram, et velle quod fiat per dictum dominum episcopum, gentes et coadjutores suos suo vel amicorum suorum nomine contra dictum dominum Novi Castri, nec de eadem guerra facere suffranciam aliquam seu inire treugas sive pacem sine dicti domini episcopi licentia et assensu. Et vece versa nos predictus episcopus bona fide data sicut de ceteris promittimus pro nobis et nostra ecclesia basiliensi predicta eidem domino Johanni presenti et recipienti ipsam terram suam, castrum suum et omnia bona sua manutenere, deffendere et garantire contra predictum dominum Novi Castri, coadjutores, fautores et valitores suos quoscumque et eundem dominum Johannem juvare et impertiri eidem contra predicta auxilium, consilium et favorem, nec de predicta guerra faciemus treugas, suffrantiam sive pacem sine dicti domini Johannis similiter licentia et assensu. Et predictae conventiones et predicta valeant et valere debeant inter nos nominibus quibus supra, quamdiu aliquem ex nobis guerram habere contigerit contra dictum dominum Novi Castri et quamdiu nos episcopus memoratus in basiliensi ecclesia episcopus permanemus; promittimusque hinc inde predicta omnia et singula rata habere et firma tenere ac contra ea vel eorum aliquid facere nullatenus vel venire. In quorum omnium testimonium et evidentiam, nos episcopus basiliensis et Johannes de Vallengins predicti sigilla nostra duximus presentibus apponenda et rogavimus ac rogamus nobiles et honestos viros dominum Ulricum de Arberg, thesaurarium ecclesie basiliensis, dominum Ulricum advocatum de Bornendrut ac dominum Johannem de Russelione, canonicum lausannensem, ut sigilla sua presentibus apponant ad majoris roboris firmitatem. Et nos thesaurarius, advocatus de Bornendrut et Johannes de Russelione predicti ad petitionem et rogatum domini nostri episcopi basiliensis et domini Johannis de Vallengins predictorum sigilla nostra hiis litteris appendenda duximus in testimonium geste rei. Datum et actum Basilee, anno Domini mcccxvii, feria quarta proxima ante dominicam qua cantatur Oculi mei.